D. Thom.

& habitatur ad promptè deseruiendum operationibus animalia. Hæc autem dispositio non videtur esse alia præter eas, quæ vel ad modos quantitatis, aut ad primas qualitates, vel alias quæ ex illis consequuntur, pertinent. Vnde etiam in ipsis externis instrumentis artis experimur, interdum fieri ipso vsu & exercitio aptiora, vel quia perficiuntur quoad figuram, aut quia efficiuntur magis læuia, aut molliora. Ad hunc ergo modum intelligi potest membra corporis vsu reddi aptiora ad motum: quia nerui ipsi, vel laxantur, vel contrahuntur magis, vel alia simili causa. Sicut etiam ipsæ vires nutritiue consuetudine assuescunt ad abstinentiam, vel moderationem, solum quia vel qualitates primæ remittuntur, vel ipsæ met partes corporis excitantur, & ita etiam magis resistunt.

Satisfit rationi dubitandi,

NEque obiectio facta aliquid amplius probat, fatemur enim per vsum harum actionum acquiri habitum, non tamen in organo corporis, sed in potentiis animæ imperantibus, & dirigentibus motionem corporis. Quòd verò hic habitus non acquiratur perfectè sine vsu externarum actionum duplex est causa. Prior est, quam diximus de dispositione passiva membra exteriorum operantur, interuenit actus interior, vel voluntatis, qui dicitur vsus actiuus, vel intellectus, qui est practica directio talis vsus, qui actus generant internum habitum practicum, ad talem actionem externam accommodatum: hi autem actus non exercentur solo discursu, aut disciplina circa regulas artis: imò nec per vsum alterius solum attente inspectum & consideratum: & ideo licet hæc possint conferre ad acquirendum aliqualem habitum internum, non tamen ita perfectum, vt det facilitatem in vsu externo. Quod autem obieciatur, has actiones externas interdum exerceri artificiosè sine internis actibus, ex habitu relicto in ipsis membris, falsum esse censeo: imò probabilius est in Philosophia, etiam quoad substantiam non posse fieri hunc motum animale sine actuali vsu phantasie, & appetitus, ne dum quoad modum artificiosum. Semper ergo interuenit directio artis, quamuis interdum, vel propter magnam facilitatem, vel quia fit sine vlla reflexione, experimento non percipiatur.

SECTIO III.

An in brutis sint habitus.

SEcunda obiectio est de internis sensibus brutorum, videntur enim acquirere habitus, saltè illa animalia quæ memoriam & experientiam participant, vt Aristoteles docuit libro 1. huius operis, cap. 1. Experientia enim non fit sine acquisitione aliquid habitus. Dicit fortasè aliquis, in his brutis esse species, seu phantasmatas, quæ inmanent in absentia obiectorum, eaque satis esse ad memoriam, & experientiam. Quòd si illa vocentur habitus, erit æquiuocatio in voce: nam iam suprà diximus, nos hic non loqui de speciebus intentionalibus. Hoc verò non satisfacit, quia sæpè species obiectorum sensibilibus non sufficiunt ad prædictam experientiam. Quòd ita declaro, nam quando brutum ex naturali instinctu, apprehenso obiecto sensibili, statim illud existimat esse nocium, & fugiendum iudicat; ad talem

I.
Dubitandi
ratio.

talem

talem actum præter speciem obiecti, necessaria est virtus innata ipsi potentia, à qua illud iudicium nascatur: sed interdum brutum vsu plurimum actuum acquirit facilitate, seu virtutem ita iudicandi de aliquo obiecto, circa quod non habebat illam virtutem innatam, seu instinctum naturæ: ergo acquirit non solum species obiectorum, sed etiam habitum, qui ex parte potentie suppleat illam vim ita iudicandi, seu existimandi. Nam species talis sensibilis obiecti per se sola in differens est, & insufficientis, vt determinet phantasia ad tale iudicium, seu existimationem.

Et hoc modo ait Augustin. lib. 83. quæst. in 36. animalia bruta cõsuetudine fieri domita & mansueta. Idem autem est dicere *consuetudine*, quod habitus. Et D. Thom. 1.2. quæst. 50. artic. 3. ad secundum, inquit, quòd licet bruta animalia secundum se non sint capacia habituum operatiuorum, propter naturalem determinationem quam habent in suis operibus, nihilominus quatenus hæc eadem animalia à ratione hominis per quamdam consuetudinem disponuntur ad operandum sic, vel aliter, *hoc modo in brutis animalibus habitus quodammodo poni possunt*. Cur autem dicat *quodammodo* explicat inferius, dicens deficere à ratione habitus, *quia habitus est, quo vtimur cum volumus*, ex Commentatore 3. de anima, comm. 18. At verò animalia bruta non possunt vti his qualitativis cum voluerint, quia non habent dominium suarum actionum. Sed hoc magis videtur pertinere ad morale rationem habitus, quam ad Physicam naturam: quia subdi voluntati extrinsecum est qualitati operatiue.

Questionis resolutio.

III. Nihilominus tamen dicendum censeo, in his brutis nullos esse habitus distinctos ab speciebus sensibilibus, seu phantasmatis. Et ratio generalis est, quia in omnibus suis actibus determinantur ad vnum ex vi obiectorum, prout eis repræsentantur. Quod figuratim declaro in singulis potentiis interioribus illorum: nam de sensibus externis nulla est dubitatio. In appetitu ergo non indiget habitu, quia appetere non possunt aliquid, donec iudicium phantasie determinatè proponat obiectum, vt prosequendum, vel fugiendum, & posito tali iudicio ex necessitate appetit, vel fugiunt. Vnde non magis indigent habitu ad huiusmodi motus quam grauè ad descendendum deorsum.

IV. Rursus per phantasia semper etiam naturaliter apprehendunt aut iudicant, iuxta modum & qualitate speciei per quam eis proponitur obiectum. Quod quidem manifestum est, quando existimatio vel iudicium fit in præsentia obiecti, & præsertim si nulla consuetudo præcessit. Et ratio est clara, quia minore indifferentiam habent potentie apprehensiuæ, quam appetitiuæ: si ergo in appetitu habent naturalem determinationem, à fortiori in phantasia. Vnde fit, si contingat aliquando, vt concurrant bruto variæ species obiectorum, quarum nulla sufficit ad determinandam apprehensionem, vel existimationem quasi practicam, de fugiendo aut prosequendo obiecto, non posse determinari, donec species repræsentatiua aliquo modo immutetur: vnde si in itinere prius brutum heret, & timet progredi, si verò fortius pungitur, statim mouetur, idè est, quia specie doloris vehementius excitatur, & determinatur. Igitur in præsentia obiectorum semper fit hæc apprehensio merè natura-

liter ex parte potentia, posita sufficiente specie ex parte obiecti.

Ex quo facillè intelligitur, eodem modo determinari in absentia obiectorum, etiam ex consuetudine: quia non minorem efficaciam requirit ex parte phantasmatis in absentia, quam in præsentia obiecti, tam post consuetudinem, quam in principio eius: ergo temper naturaliter determinatur posito tali phantasmate: ergo non requirit alium habitum, nec sunt capacia eius. Consuetudo ergo in his animalibus non deseruit ad acquiendum habitum, qui inclinet potentiam, sed vt phantasma sic, vel sic repræsentans firmiter adhæreat. Atque ita fit, vt sine alia consuetudine ex vi solius phantasmatis alicuius obiecti sensati, non apprehendant aliquid insensatum, nec iudicent esse fugiendum aut sectandum. Interueniente autem consuetudine, quæ sæpius experitur brutum in præsentia talis obiecti se pati dolorem, vel aliquid simile, species illius obiecti sensibilis retinetur in memoria, tanquam repræsentans illud obiectum vt doloriferum. Atque ita ex vi phantasmatum, quæ per repetitionem actuum B firmius hærent memoriæ, contingunt omnia quæ per consuetudinem, vel experientiam bruta videtur acquirere: ergo nõ est necessarius illis alius habitus.

Nam licet fingamus habitum in phantasia bruti, si species non repræsentet obiectum cum omnibus circumstantiis requisitis ad determinationem actus, non poterit determinari. Si verò species repræsentet obiectum cum omnibus circumstantiis, naturaliter determinabitur, etiam si non habeat habitum: est ergo impertinens talis habitus, & consuetudo solè efficit, vt species repræsentet obiectum sub his, vel illis circumstantiis. Et hoc opinor sensisse D. Thom. cum dixit, *quodammodo esse habitus in his brutis; vt ex solutione ad tertium à fortiori constare potest*. Et addere etiam possumus, hanc ipsam imperfectam habilitatem, vel consuetudinè non habere propriè in eis locis, nisi quatenus aliquo modo sunt capacia disciplinae per subordinationem ad rationem humanam: nam in sola experientia merè naturali minus imitantur modum, aut vsum habitus: sed solum ex memoria repetita naturali instinctu operantur.

De hominis cogitativa, & eius habitus.

C Dices, ergo idem dici poterit de cogitativa hominis quòd nullum acquirat habitum, præter species conseruatas in memoria, & repræsentantes hoc, vel illo modo. Respondetur, ita videtur docere D. Thom. dicitò articulo ad tertium, vbi de homine loquens, solùm ait: *In interioribus viribus sensitiuis apprehensiuis eius posse poni habitus, secundum quos fit bene memoratiuus, vel cogitatiuus, vel imaginatiuus*. Et assertit Philoophum de memor. & reminif. capite tertio, dicentem, quòd consuetudo multum operatur ad bene memorandum. Non videtur ergo D. Thom. dicitò ponere alium habitum in nostro sensu interiori nisi eum, qui deseruit memoria: qui non videtur distinctus ab speciebus magis vel minus perfectis.

Nihilominus verifimilius videtur, in cogitativa hominis acquiri habitum distinctum ab speciebus, dantem facilitatem, & inclinantem potentiam ad aliquos actus determinatè. Ratio est, quia cogitativa hominis nõ est ita simpliciter determinata ad vnum, sicut phantasia bruti, nam potest aliquo modo ex imperio rationis moueri, & determinari ad operandum: vt ibidem D. Thom. docet: & idè

II. August. D. Thom.

Comment.

Y

VI

sicut appetitus sensitivus hac ratione est capax proprii habitus, ita & cogitativa, vt promptius & facilius obsequatur ratione in suis apprehensionibus, & cogitationibus, & iudicis sibi proportionatis de sensibilibus fugiendis, vt appetendis. Et hoc totum existimo comprehendisse Divum Thomam sub illis verbis: *vt homo sit bene memorativus, cogitativus, & imaginativus.*

SECTIO IV.

An in intellectu sint proprii habitus.

I.
Dubij ratio -
ncs.

Ultima obiectio occurrit de intellectu hominis, nam cum sit potentia naturaliter operans, non videtur indigere alio habitu, præter species intelligibiles. Nam si illæ sufficienter repræsentant obiectum, intellectus naturaliter assentit; si verò insufficienter repræsentant, vel non potest præbere assensum, vel non nisi iuxta sufficientiam specierum. Et declaratur in hunc modum in habitu scientiarum. Et declaratur in hunc modum in habitu scientiarum, aut primorum principiorum: nam si intellectus exactè apprehendat rationes terminorum, quibus constat propositio immediata, naturali necessitate præbebit assensum: si minus, præbere non poterit: ergo ad talem assensum non est necessarius habitus præter species exactè repræsentantes extrema propositionis. Similiter, si quæ evidenter cognoscit medium scientificum, & illud applicet assentiendo maiori, & minori propositioni, necessitate naturali elicit assensum scientificum conclusionis, & ita nõ indiget habitu. Si verò non consideret medium scientificum, vel illud sufficienter non applicet, non poterit habere assensum scientificum conclusionis: ergo impertinens est talis habitus, præter species terminorum sufficienter & rectè coordinatas.

II.
Quorundam
opinio.
Socinas.
D. Thom.

Propter hanc obiectionem ita sentiunt de habitibus intellectus nonnulli Thomistæ, Soc. 5. Met. quæst. 9. Et videtur fuisse sententia Divi Thomæ, quæstione 24. de veritat. artic. 4. ad nonum. vbi ait, habitum intellectus esse aliqualem ordinationem specierum. Item sentit in quæst. 10. artic. 2. vbi postquam probavit, in intellectu possibili remanere species intelligibiles post actualem considerationem, subdit, & *harum ordinatio est habitus scientiarum* idem significat 1. 2. quæst. 67. artic. 2. vbi ait, formale in scientia esse species intelligibiles; materiale verò esse phantasmata. & 3. parte quæstione 12. artic. 2. sentit, augmentum habitus scientiarum. & secundum essentiam eius consistere in augmento, seu additione specierum.

Quæstionis resolutio.

III.

Nihilominus tamen verior est sententia quam proposuimus, nimirum, generari in intellectu proprios habitus distinctos ab speciebus intelligibilibus, inclinantes ipsum ad proprios actus, & ad convenientem usum specierum. Et hæc est opinio magis recepta in schola Divi Thomæ. Quam tenet Capreolus in Prologo Sententiarum, quæstione tertia, & Caietanus 1. 2. quæstione 54. articulo 4. Ferrar. libr. 1. contra Gentes, capit. 56. & sumitur etiam ex Divo Thoma aliis locis. Nam 1. 2. quæstione 51. articulo 2. & 3. dicit, habitus intellectuales acquiri per actus intellectus; & quæstione 54. articulo 4. ad tertium dicit, habitum scientiarum perfici

Capreol.
Caietan.
Ferrar.
D. Thom.

per actum, cum ad novas conclusiones extenditur, & non generari tunc alium habitum; at verò species intelligibiles non sunt per actus, sed potius ipsæ species sunt principia actuum, & quando scientia extenditur ad novas conclusiones, certum est acquiri novas species intelligibiles. Denique dicta quæstione 54. articulo 4. expressè dicit, habitum esse simplicem qualitatem, & non collectionem plurium. Ratione verò probatur, quia species intelligibilis non requiritur ex parte potentie, sed ex parte obiecti, vnde est simpliciter necessaria ad operationem, & non tantum ad melius esse, sicut habitus, de quibus nunc agimus: ergo præter species intelligibiles necessarij sunt habitus in intellectu, qui iuvent ipsam potentiam ex parte eius, & ad assentiendum, & iudicandum facilem, & promptam reddant. Patet consequentia, quia intellectus in ferendo iudicio difficultatem patitur, etiam post acquisitas species obiectorum; & idè in principio magna inquisitione, & consideratione indiget: post consuetudinem verò, vel frequentiam actuum magnam experitur facilitatem: ergo signum est, acquiri habitum.

Ratio con-
clusionis.

Secundò idem declaratur inductione, nam in intellectu quidam sunt habitus qui dicuntur virtutes, & alij qui non sunt virtutes, vt infra dicemus. Et similiter quidam dicuntur practici, alij verò speculativi: hæc autè distinctiones vix, aut nullo modo possunt applicari ad species intelligibiles. Rursus, de habitibus, qui non sunt virtutes, negari non potest, quin sint distincti ab speciebus, quia etiam post acquisitas species, imò & post actualem considerationem medij, seu rationis assentiendi, adhuc intellectus est indeterminatus: ergo est capax habitus, quo in ea determinatione facilitatem, & promptitudinem acquirat. Dices, eam determinationem esse à voluntate mouente intellectum, & idè non esse necessariū habitum in intellectu, quia posita motione voluntatis, intellectus ex necessitate assentit. Respondetur, etiam in his actibus voluntas aliquo modo moueat intellectum, etiam ex parte eius postulare optimam dispositionem, vt promptè, & faciliter obediat, maxime cum intellectu non moueatur à voluntate ad assensum, nisi rationali modo. Atque ita in assensu fidei diuinæ præter habitum piæ affectionis, qui est in voluntate, ponunt Theologi in intellectu habitum fidei diuinæ, & proportionali modo datur habitus intellectualis fidei humane, vel opinionis.